泸县人民政府

关于泸县2022年财政决算情况的报告

泸县人民代表大会常务委员会：

按照会议安排，现将我县2022年财政决算情况报告如下，请予审查。

一、2022年全县财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算。

2022年，全县地方一般公共预算收入137450万元，完成调整预算的104.13%，同比下降9.18%；上级补助收入436134万元，一般债券转贷收入133532万元（其中新增一般债券86362万元，再融资一般债券47170万元），调入预算稳定调节基金8656万元，调入资金24万元，上年结余12441万元，收入总量为728237万元。全县一般公共预算支出574252万元，同比增长8.29%；上解上级支出15098万元，债务还本支出47170万元，补充预算稳定调节基金15211万元，年终结转76506万元，支出总量为728237万元，全县实现收支平衡。

（二）政府性基金收支决算。

2022年，全县政府性基金收入210128万元，上级补助基金收入5033万元，上年结余2183万元，调入资金1万元，专项债券转贷收入249320万元（其中新增专项债券241000万元，再融资专项债券8320万元），收入总量466665万元。全县政府性基金支出411126万元，债务还本支出9920万元，支出总量为421046万元；年终结余45619万元。

（三）国有资本经营收支决算。

2022年，全县国有资本经营预算收入80万元，上级补助收入24万元。全县国有资本经营预算支出56万元，调出资金24万元，年终结转结余24万元。
（四）社会保险基金收支决算。

2022年，全县社会保险基金收入39874万元，上年滚存结余70735万元，收入总量110609万元。全县社会保险基金当年支出107808万元。全县滚存结余2801万元。

二、2022年县本级财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算。

2022年，县本级地方一般公共预算收入90258万元，完成调整预算的106.43%，同比增长2.86%；上级补助收入436134万元，下级上解收入32318万元，一般债券转贷收入133532万元，调入预算稳定调节基金8656万元，调入资金24万元，上年结余12441万元，收入总量为713363万元。

县本级一般公共预算支出430275万元，同比增长13.14%；补助下级支出129103万元，上解上级支出15098万元，债务还本支出47170万元，补充预算稳定调节基金15211万元，年终结转76506万元，支出总量为713363万元，县本级实现收支平衡。

重点支出主要情况：一般公共服务支出28055万元，同比增加10272万元，增长57.76%；公共安全支出17938万元，同比增加1589万元，增长9.72%；教育支出51213万元，同比增加10571万元，增长26.01%；科学技术支出545万元，同比减少2186万元，下降80.04%；文化旅游体育与传媒支出5179万元，同比增加596万元，增长13.00%；社会保障和就业支出79224万元，同比增加7216万元，增长10.02%；卫生健康支出56450万元，同比增加3515万元，增长6.64%；节能环保支出16464万元，同比增加5150万元，增长45.52%；城乡社区支出11712万元，同比增加5890万元，增长101.17%；农林水支出63725万元，同比增加9712万元，增长17.98%；交通运输支出6794万元，同比减少337万元，下降4.73%；住房保障支出15525万元，同比增加2981万元，增长23.76%；灾害防治及应急管理支出51749万元，同比增加2252万元，增长4.55%。

（二）政府性基金收支决算。

2022年，县本级政府性基金收入210128万元，上级补助基金收入5033万元，上年结转结余2183万元，调入资金1万元，专项债券转贷收入249320万元，收入总量为466665万元。县本级政府性基金支出411126万元，债务还本支出9920万元，支出总量为421046万元；年终结余45619万元。

2022年，县本级政府性基金支出决算主要情况为：国有土地使用权出让相关支出139429万元，国有土地收益基金支出5212万元，农业土地开发支出184万元，城市基础设施建设配套费支出823万元，污水处理费支出855万元，国家电影事业发展支出140万元，大中型水库移民后期扶持基金支出1914万元，彩票公益金安排的支出1218万元，其他政府性基金支出238422万元，债务还本支出9920万元。

（三）国有资本经营收支决算。

2022年，县本级国有资本经营预算收入80万元，上级补助收入24万元。县本级国有资本经营预算支出56万元，调出资金24万元，年终结转结余24万元。
（四）社会保险基金收支决算。

2022年，县本级社会保险基金收入39874万元，上年滚存结余70735万元，收入总量110609万元。县本级社会保险基金当年支出107808万元。收入总量减去当年支出后，县本级滚存结余2801万元。

三、2022年地方政府性债务情况
2014年底，省财政厅锁定我县政府债务余额275931万元，其中：一般债务212442万元，专项债务63489万元。2015—2022年省政府转贷我县新增债券974407万元，本级财力偿还、核减金额33771万元（其中2022年新增一般债券86362万元，新增专项债券241000万元）。截至2022年底，我县地方政府债务余额为1216567万元，其中：一般债务余额408990万元，专项债务余额807577万元，政府债务率154.60%。

四、预算绩效工作情况
2022年，我县不断深化预算管理制度改革，扎实推进预算绩效管理，以事前评估、事中监督、事后跟踪为关键节点，以绩效目标引领、绩效结果应用为支撑，强化预算绩效全过程管理，进一步提高了财政资金使用效率。

（一）聚焦事前评估，加强预算绩效评估管理。

我县在编制年初预算时，明确将县级财政预算支持的部门整体预算和项目预算纳入绩效评估，部门整体预算绩效评估包括：单位主要职能、机构设置及人员配置、预算申报资金、中长期目标和年度目标。项目预算绩效评估包括：项目立项必要性、实施可行性、实施内容、预算申报资金中长期目标和年度目标。推动部门整体预算和项目预算绩效评估，进一步提高了预算编制的科学性和准确性。

（二）聚焦事中监督，加强预算绩效运行监控。

2022年，全县预算项目、预算项目执行单位均按要求开展绩效监控工作，实现了绩效监控全覆盖。全年通过部门单位自行监控和财政部门重点监控共调整项目285个，涉及金额1.25亿元。对于绩效监控中发现预算执行和绩效目标偏离较大、预计或已经造成重大损失浪费风险等情况的，暂停项目实施，按照有关程序调减预算并停止拨付资金，及时止损，确保了财政资金安全有效。

（三）聚焦事后跟踪，加强预算绩效评价管理。

2022年，选取泸县融媒体中心（泸县广播电视台）、泸县总工会等5个部门开展部门整体支出重点绩效评价，涉及金额0.54亿元；对庆祝建党100周年系列文化活动、电视高清制播能力提升、2021 年度计划生育奖励扶助、大学生入伍一次性奖励等14个项目开展重点绩效评价，涉及金额1.03亿元。预算绩效评价以事实为依据，对公共支出效果能作出客观评价，有利于发现问题，提高项目管理质量。

五、2022年全县财政工作开展情况
2022年，在县委、县政府的正确领导下，在县人大的监督支持下，我县认真贯彻落实县第十七届人民代表大会第一次会议有关决议要求，充分发挥财政职能作用，严格贯彻落实减税降费政策，牢固树立“过紧日子”思想，优化支出结构，全力盘活存量资金资产，科学精准施策，为全县经济社会发展提供强劲稳健的财力支撑。

（一）精准施策，狠抓收入，财政保障能力不断增强。

2022年，全县组合式退税减税降费政策“退免减缓”税费11.42亿元，其中：513户企业享受留抵退税8.42亿元，9456户企业享受“六税两费”减免0.38亿元，1690户次制造业中小微企业缓缴税款1.39亿元，其他税费为1.4万户次纳税人减免1.23亿元。为促进市场主体松绑减负、县域经济稳定增长发挥了积极作用。

（二）真抓实干，主动作为，争资争项成效不断显现。

紧紧抓住乡村振兴、长江经济带等发展战略机遇，加强政策分析研究，积极汇报对接，2022年全县争取到位各项上级资金87.43亿元，其中：返还性及一般性转移支付38.38亿元；专项转移支付5.23亿元；基金0.5亿元；市级及其他直拨资金5.03亿元；债券资金38.29亿元，新增债券资金额度在全省扩权县中排名前列。

（三）聚焦民生，守护民心，群众幸福感不断提升。

坚持“以人为本、民生为先”原则，继续加大民生投入，聚焦人民群众期盼的民生大事，精准发力，增强人民群众获得感、幸福感、安全感。2022年全县民生支出40.43亿元，占一般公共预算支出的70.41%，30件民生实事全年预算执行总额6.13亿元，完成预算安排的112.44%，积极推进城镇老旧小区改造、农村公路改建等项目，解决一批群众急难愁盼的民生难题。扎实开展“一网通办”网上政务服务能力提升，取得较好成效；完善惠民惠农财政补贴资金社会保障卡“一卡通”项目，全面实现惠民惠农财政补贴资金“阳光审批、阳光发放、阳光监管”。全年下达直达资金为15.72亿元，全力推动资金精准落地，惠企利民。

（四）规范管理，强化监督，财政运行实效不断彰显。

一是强化债务管理。严格落实预算法和政府债务管理有关规定，规范政府债务管理，坚决遏制隐性债务增量，逐步化解隐性债务存量。二是强化财政监督管理。联合纪检等部门扎实开展全县内部监督专项检查，持续强化全县会计信息质量，严肃财经纪律。三是强化国库管理。积极落实直达机制，惠企利民效果显著；结合预算一体化系统动态监测机制，强化库款管理，确保财政资金运行安全。四是强化行政事业单位国有资产管理。落实资产预算管理审核，实现有预算有存量才新增；强化资产调剂意识，提高资产配置效益。五是强化财政票据管理。协调推进医疗单位启用电子票据，基本实现全县财政票据电子化。全年发放电子票据125万张，涉及金额21亿元。六是强化政府投资评审管理。2022年完成301个项目评审，送审金额35.6亿元，审定金额29.41亿元，审减金额6.19亿元，审减率为17.4%。七是强化政府投资结算评审管理。2022年共收到项目47个，评审出具报告项目41个，送审金额0.6亿元，审定金额为0.58亿元，审减0.02亿元，审减率为2.95%。八是强化政府采购监督管理。2022年政府采购共完成一般项目291笔，网上竞价67笔，商场直购34笔；政府采购预算金额5.24亿元，实际采购金额4.89亿元，节约财政资金0.35亿元，资金节约率6.70%。

2022年，全县财政运行总体平稳，财税体制改革深入推进，经济发展更加有力，民生事业加快发展。但我们也清醒的认识到全县预算执行存在的一些困难和问题，主要表现在：受宏观经济下行、更大规模减税降费、“9·16”泸县地震等因素叠加影响，财政收入增长面临前所未有的冲击，加上刚性支出巨大、向上争取困难等因素，财政收支矛盾异常突出，财政支出结构还需进一步优化，资金使用绩效和财政管理水平有待进一步提高。针对这些问题，我们将高度重视，认真落实《中华人民共和国预算法》有关规定，结合县人大和县审计部门提出的意见建议，采取有力措施，逐步加以解决，努力提升财政管理水平。今后，我们将更好地发挥财政职能作用，以更加坚定的信心决心、更加强烈的责任担当、更加过硬的能力作风，为泸县“突破800亿，跻身百强县”作出更大的财政贡献。

－8－